
Przymusowa praca dzieci przybiera różne formy w zależności od kraju, wieku i płci dziec-
ka ale jedna z najbardziej tragicznych jej form jest udział dzieci w konfliktach zbrojnych. 
Szacuje się, że około 300 000 dzieci poniżej 18 roku życia jest uwikłanych w ponad 30 
toczących się na całym świecie konfliktów. Dzieci są żołnierzami walczącymi ramię w ra-
mię z dorosłymi, zabijającymi z zimną krwią niewinnych ludzi, posłańcami przenoszącymi 
wiadomości na froncie, służącymi i tragarzami. Niektóre z nich zostały porwane przez re-
belianckie armie, odseparowane od rodzin i zmuszone do walczenia, inne skłoniło do tego 
ubóstwo, trudna sytuacja społeczna lub chęć zemsty. Dzieci częściej zostają żołnierzami 
w przypadku oddzielenia od rodziny, domu, braku dostępu do edukacji. Decyzja o wzię-
ciu karabinu do ręki podyktowana może być zagwarantowanym przez „opiekunów” co-
dziennym pożywieniem. Problem dzieci-żołnierzy jest szczególnie trudny do zwalczenia, 
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zwłaszcza gdy dzieci są zmuszane do przyłączenia się do uzbrojonych grup rebeliantów. 
Dodatkowo, charakterystyczne dla współczesnych konfliktów są załamania rządów, za-
machy stanów. Chaos panujący w państwie uniemożliwia zidentyfikowanie stron, które 
angażują do walk dzieci. 

W Sierra Leone UNICEF był wiodącą organizacją zapewniającą ochronę podczas roz-
brajania, demoblizacji i reintegracji dzieci-żołnierzy w latach 1998-2002. Została im za-
pewniona pomoc medyczna i opieka psychologów. Dzieci uczestniczyły w programach 
edukacyjnych i ułatwiających im powrót do społeczeństwa podczas trwającego procesu 
odnajdywania rodzin. Ponad 6 800 byłych dzieci-żołnierzy, którzy zostali zdemobilizowa-
ni od 1999 roku zostało połączonych z rodzinami. Dostęp do edukacji oraz programów 
wspierających rodziny i lokalne społeczności był kluczowy w procesie ich zakończonej 
sukcesem reintegracji. 

W Demokratycznej Republice Konga UNICEF nawiązał kontakt z przywódcami zbroj-
nych  grup  rebeliantów,  początkowo  zachęcając  ich  do  zaprzestania  rekrutacji  dzieci-
żołnierzy i później po podpisaniu porozumień pokojowych, do wzięcia udziału w rozmo-
wach o demobilizacji. Na Sri Lance od wielu lat UNICEF jest zaangażowany w rozmowy 
z przywódcami Tamilskich Tygrysów mające na celu zaprzestanie zaciągania dzieci do 
rebelianckich armii. 

Od połowy lat 80. UNICEF odegrał kluczową rolę w uwalnianiu i zapewnianiu bezpieczeń-
stwa dzieciom walczącym podczas konfliktów w Afganistanie, Angoli, Burundi, Kolumbii, 
Demokratycznej Republice Konga. Gwinei-Bissau, Liberii, Mozambiku, Rwandzie, Sier-
ra Leone, Somalii, Sri Lance i Ugandzie. UNICEF i współpracujące z nim organizacje 
pozarządowe zapewniają pomoc, wsparcie techniczne i finansowe programom mającym 
na celu ograniczenie udziału dzieci w konfliktach zbrojnych.


